[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯЛЬМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    20 ноября  2025  года

№100-П

пос.Пяльма
Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения руководителя муниципального  учреждения Пяльмского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений

На основании второго абзаца подпункта 3 пункта 1 постановления администрации Пяльмского сельского поселения от 12.11.2025г. №77-П «О распространении на руководителей муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», в целях противодействия коррупции», руководствуясь Уставом Пяльмского сельского поселения, Администрация Пяльмского сельского поселения

Постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя)  о фактах обращения в целях склонения руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит официальному опубликованию в СМИ «Вестник Пяльмского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Пяльмского сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Пяльмского сельского поселения

О.А. Гришина
Приложение
к постановлению  администрации
 Пяльмского сельского поселения

от  20.11.2025г. №100-П
ПОРЯДОК

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью пятой статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции и на основании письма Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 20 сентября 2010 г. № 7666-17 «О методических рекомендациях о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения государственного или муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, включающие перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, вопросы организации проверки этих сведений и порядка регистрации уведомлений».

2. Руководитель муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения (далее– руководитель учреждения) обязан в течение одного рабочего дня уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
В случае нахождения руководителя учреждения в командировке, в отпуске, вне места работы он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) в первый рабочий день после  прибытия к месту работы.

3. Уведомление представителя нанимателя (работодателя о фактах обращения в целях склонения руководителя учреждения к совершению коррупционных правонарушений осуществляется в письменной форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку путем передачи его муниципальному служащему, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, администрации Пяльмского сельского поселения (далее –уполномоченное лицо, администрация), или направления его по почте.
4. В уведомлении должны содержаться следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и номер телефона руководителя учреждения, направившего уведомление;

2) описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к руководителю учреждения в связи с исполнением им должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия);

3) подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить руководитель учреждения по просьбе обратившихся лиц;

4) все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;

5) способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.
5. Уполномоченное лицо регистрирует уведомление в день его поступления в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения руководителя учреждения к совершению коррупционных правонарушений (далее – журнал), оформленном в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку, о чем руководитель учреждения расписывается в журнале.

Журнал должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском печати управления делами администрации.

Отказ в регистрации уведомления не допускается.

6. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается уполномоченным лицом.

7. После регистрации уведомление передается представителю нанимателя (работодателя), который в течение одного рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления, принимает решение о проверке сведений, содержащихся в уведомлении.

8. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлении, осуществляется администрацией Пяльмского сельского поселения в соответствии с постановлением администрации Пяльмского сельского поселения, устанавливающем порядок проведения служебных проверок исполнения должностных обязанностей руководителями учреждений.

9.  Копия уведомления направляется в органы Прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы не позднее десяти рабочих дней с даты его регистрации, в сопроводительном письме указываются все адресаты и реквизиты исходящих писем. По решению представителя нанимателя (работодателя) уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.

10. Государственная защита руководителя учреждения, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 20.08.2004 № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».

11. Представитель нанимателя (работодателя) принимает меры по защите руководителя учреждения, уведомившего его, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, в части обеспечения  руководителю учреждения гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности руководителя учреждения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей учреждений и урегулированию конфликта интересов.
Приложение № 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения
в целях склонения руководителя

муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения к совершению
коррупционных правонарушений
Форма уведомления о факте обращения в целях склонения руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения

к совершению коррупционных правонарушений

Главе  Пяльмского сельского поселения

_________________________________________
    (фамилия, инициалы)

от _______________________________________

_________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность
руководителя муниципального учреждения, место

жительства, телефон)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю следующее:
1. __________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к руководителю муниципального учреждения в связи с исполнением им должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений(дата, место, время, другие условия))
2. __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить

руководитель муниципального учреждения по просьбе обратившихся лиц)

3. __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению)
4. __________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение обратившегося лица о совершении коррупционного правонарушения)
«____» __________ 20__ г.                           _________________ / ______________________

(дата)                                                                    (подпись)                 (инициалы и фамилия)

Приложение № 2

к Порядку уведомления  представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения руководителя

муниципального учреждения Пяльмского сельского

поселения к совершению коррупционных правонарушений
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений

	№

п/п
	Дата поступления
уведомления

	Сведения о руководителе муниципального учреждения, направившем уведомление
	Краткое
содержание
уведомления
	Фамилия, инициалы, подпись
уполномоченного лица,
принявшего
уведомление
	Личная подпись руководителя муниципального учреждения, направившего уведомление

	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Должность
	Место жительства
	Контактный
номер
телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	…*

_1519800312.doc
[image: image1.png]